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discussions about EEG data, Mgr. Kyriaki-Maria Saiti for her valuable comments and
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá aktivńım učeńım pro klasifikaci spánkových stav̊u
na EEG datech. Jelikož spánková data jsou obecně nevyvážená, nejdř́ıve sledujeme,
jak nevyváženost na syntetických datech ovlivňuje aktivńı učeńı využ́ıvaj́ıćı strategii
nejistoty a jej́ıch variant, které zohledňuj́ı rozmı́stěńı instanćı v prostoru. Je navrhnuto
několik algoritmů, z nichž jeden ušetřil v́ıce než 80 % instanćı na čtyřech z pěti dataset̊u.
Toto ušetřeńı je významné vzhledem k tomu, že spánková data jsou anotována specialistou,
který v současné době muśı ke všem instanćım přǐradit jejich tř́ıdu. V neposledńı řadě
jsou v této práci navrhnuta vyhodnocovaćı kritéria pro srovnáńı metod aktivńıho učeńı
či pro zjǐstěńı, zda je navržená metoda aktivńıho učeńı lepš́ı než náhodný výběr instanćı.

Kĺıčová slova: aktivńı učeńı; strategie nejistoty; EEG; spánkové EEG; vyhodnoćı
kritéria

Abstract

This master thesis deals with active learning used for the classification of sleep stages
on EEG data. Since sleep data are in general imbalanced, we first focus on how class
imbalance of synthetic data influences active learning utilizing the uncertainty sampling
strategy and its density-weighted variants. Several algorithms have been proposed, one
of them saves more than 80 % of instances on four out of five datasets. These savings
are significant with regard to the fact that sleep data are annotated by a specialist
who must currently go through all instances and classify them. Last but not least,
evaluation criteria are proposed in this thesis for the comparison of active learning
methods or to verify if a suggested method is better than random sampling.

Keywords: active learning; uncertainty sampling strategy; EEG; sleep EEG; evaluation
criteria
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1 Introduction

1.1 Motivation

In reality, when it comes to a lot of pattern classification problems of the real world,
data instances are scarce and difficult to come by. Moreover, a situation is even worse
when we are able to obtain some data but assigning them to a proper class is expensive
or time-consuming. This includes applications, where a large amount of data is available
but to divide them into categories is difficult (e.g. assigning of topics to documents [1]),
or when a human annotator is needed.

The classification of sleep stages is a traditional task. A specialist studies a patient’s
record of biophysical changes during the sleep (it is a record of EEG, EMG, EOM and
ECG activity in most cases) and determines in which sleep stage the patient was. It
is clear that this approach is tedious so there are tendencies to use machine learning
techniques and automatize the process.

The main idea of active learning is to select a few of the most informative instances
and use them in order to train a classifier. This process is based on asking queries about
a class of the selected instance, and then the answer is provided by an oracle (e.g. by
the specialist) [2]. Three strategies of how a query can be created will be discussed in
Section 2.2.

It is assumed that as a result that a smaller amount of observations to learn a
classifier will be needed and thus time and cost of assigning instances to their classes
will be saved.

The aim of this thesis is to take the advantage of active learning methods and use
them for classification of sleep stages, so the specialist will not have to annotate the
whole record of sleep but only a few instances with the same achieved level of accuracy.

Since stages of sleep are largely imbalanced, this fact hinders the traditional machine
learning approaches, it is necessary to first figure out how a class imbalance influences
active learning process.

1.2 Objectives

The first aim of this thesis is to conduct a survey about the current situation in active
learning and also in addressing the class imbalance and as well to figure out which
state-of-the-art methods are utilized.

Active learning methods are in most cases compared by the visual comparison of
their values of a metric depending on the number of instances which were used for
learning, so the other goal of the thesis is to propose criteria which can be utilized for
an evaluation of active learning.

The next goal is to carry out experiments on synthetic datasets with different levels
of class imbalance, evaluate them and observe how the class imbalance influences the
performance of active learning.
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The final step is to use the acquired knowledge for the application of active learning for
detection of sleep stages in EEG signals, to implement chosen methods and to evaluate
them.

1.3 Structure of the Thesis

We will provide the definition of active learning and mention all aspects connected to
active learning in Section 2. Active learning is divided into three categories, according
to which way the data used for learning are acquired. Then, we will mention strategies
for selecting the most informative instances. We will especially deal with uncertainty
sampling and density-weighted strategies, so these strategies will be discussed more in
the last part of the second section, together with the initialization and the termination
of active learning.

In Section 3, several metrics, which are used for evaluation of an algorithm performance,
will be briefly introduced. Then it will be focused on evaluation of active learning, which
is usually done visually. Several evaluation criteria that are suitable exactly for active
learning will be proposed.

We deal with class imbalance in Section 4. The definition, what the class imbalance
is, and what are the methods that are used for handling it, will be proposed. Then the
connection between active learning and learning on skewed datasets will be described.
We will perform experiments on synthetic datasets with different class imbalance and
discuss them.

In Section 5, a brief introduction to sleep EEG will be provided and we will use
results achieved in Section 4 for the utilization of active learning for detection of sleep
stages. We will perform experiments on real data and discuss acquired results.

Results of the thesis will be summarized in the Chapter 6, they will be discussed
and problems, on which it would be necessary to focus on in the future work, will be
detected.

1.4 Types of Learning

Three categories of machine learning are often distinguished: supervised, unsupervised
and reinforcement learning [3]. Let us provide a brief description of each category
and also mention semi-supervised learning, which is a combination of supervised and
unsupervised learning.

1.4.1 Supervised Learning

In supervised learning, we are given an instance (observation) space X, a state (class)
space Y and a probability density PXY (x, y) which describes the joint probability that
the instance x is observed and belongs to the class y. The goal of the task is to find a
classifier f : X → Y which for every observation x ∈ X assigns its state y ∈ Y . It is
expected that classifier f does not estimate the correct state y for every observation x.
Hence let L : X ×X → R be a loss function which represents an amount of loss of the

2

estimated state due to the real state. Let yR be the real state and yE the estimated
state, then L(yR, yE) returns the corresponding amount of loss.

When the number of classes is finite, we call this task classification [3]. Let us
consider a typical classification task. We are given a set SSL of n pairs, each pair
consists on the observation xi and its class yi: SSL = {(x1, y1), ..., (xn, yn)}, xi ∈ X,
yi ∈ Y . We would like to find the classifier f such that its expected value of loss R(f)
(also called a risk of the classifier [4]) is as small as possible:

f = arg min
f :X→Y

R(f) = arg min
∑
x∈X

∑
y∈Y

L(x, f(x))PXY (x, y) (1)

With the zero-one loss function L01(y, f(x)), i.e. with the function which returns
0, if the estimated and the real state is equal, or 1, if the estimated and the real state
differ, the risk becomes the classification error e:

e =
∑
x∈X

∑
y∈Y

L01(x, f(x))PXY (x, y) (2)

1.4.2 Unsupervised Learning

Unlike in supervised learning, there is no knowledge about classes in unsupervised
learning, only the observation space X is known. As an input, a program receives a set
SUL which contains n instances from X, SUL = {x1, ..., xn}.

The goal of the task differs according to the application. It covers finding common
features of data in SUL and cluster these instances into k sets (e.g. k-means clustering),
the estimation of the probability density PX or the dimensionality reduction [3].

1.4.3 Semi-supervised Learning

Semi-supervised learning is a combination of supervised and unsupervised learning. Let
us assume an observation space X, a class space Y and a probability density PXY (x, y).
Semi-supervised learning deals with both unassigned and assigned observations of the
class.

Let SSSL be the input set of instances which is the union of sets SL and SU , i. e.
SSSL = SL ∪ SU . SL has the same meaning as the set SSL in supervised learning, thus
it is a set of m pairs of observations and their classes: SL = {(x1, y1), ..., (xm, ym)}.
On the other hand, SU is similar to set SUL in unsupervised learning and contains
n instances from X without the assigned class: SUL = {xm+1, ..., xn+m}. Let us call
instances from set SL labeled instances and instances from set SU unlabeled instances.
Denote that it holds m� n.

3

Labeled instances provide a prior knowledge about a problem and constrain the input
space. A common example of semi-supervised learning is the semi-supervised variant
of EM algorithm [5].

1.4.4 Reinforcement Learning

Reinforcement learning is often used in agent-based systems. Reinforcement learning
is similar to supervised learning, but there is no prior knowledge about the set SSL. A
set of agent’s actions A and a set of states T are given. An agent moves from the state
ti to the state tj , ti, tj ∈ T by taking actions and exploring an environment. Each made
action gives him a reward r. Acquired knowledge helps the agent to higher ability of
reasoning. [6].

1.4.5 Determination of Active Learning

Active learning can be considered as a part of semi-supervised learning (Section
1.4.3), although the term active learning also appears in literature about reinforcement

[…]


The best results were acquired by using the UMDN10 strategy which reached the
better results than random sampling in most cases.

Although UMDN10 strategy’s performance seemed to be the best, the quality of
margin uncertainty sampling cannot be omitted. When all eighty-two features of
instances were used, margin uncertainty got the second best results. When twenty
or less features (acquired by PCA) were exploited, margin uncertainty sampling led
to better performance than UDN10 strategy despite the fact that overall mean error
of all strategies increased. To sum up, margin uncertainty sampling is well-suited for
application where there is no former knowledge about data.

It was also found out that miss rate of NREM1 class is the largest. We assume
that it is caused by the fact that this state is transient between REM sleep and deeper
stages of sleep so it is difficult for a specialist to determine if an instances belongs to
REM or to NREM1 stage.
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Figure 16: Mean error on classes on Sleep1 dataset for different number of features
acquired by PCA
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(a) All features used
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(b) 50 features
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(c) 20 features
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(d) 10 features
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6 Conclusion

The aim of this thesis was the utilization of active learning on Sleep EEG classifier.
Because this kind of data is typically imbalanced, it was necessary to focus on active
learning methods which are well-suited for the class imbalance problem.

Since active learning methods are mostly compared visually, it was first required to
implement several evaluation methods. We proposed four criteria for the evaluation,
which all are described in Section 3.2.2 and used them for evaluating active learning
methods on UCI Machine Learning Repository datasets. We came to conclusion that it
is still hard to compare active learning methods, even when these criteria are adopted,
because one method can reach the best result in one criterion but completely fail in
another. Due to this fact, we suggest to compare results acquired by criteria with these
ones achieved by random sampling. If a method is worse than random sampling in
more than fifty percent of each cases, then this method fails.

We then concentrated on the influence of class imbalance on active learning. Because
query by committee active learning strategy is often exploited to handle the class
skewness problem, we decided to focus more on uncertainty sampling methods and
density-weighted methods which use uncertainty sampling as the function of
informativeness. For this reason, several experiments with adaptive oversampling and
undersampling were performed and we reached the decision that density-weighted
strategies without any sampling method are convenient for datasets which are imbalanced.

We utilized three density-weighted methods (we proposed two of them in Section
2.4.2) with different parameters, margin uncertainty sampling and random sampling
on five datasets containing sleep data. The best results were obtained by our UMDN10
strategy, which beats random sampling in 18 out of 20 cases (four criteria are computed
on five datasets), and which saves more 80 % of instances for labeling on each dataset
expect one, it saves even more than 90 % of instances on two datasets. Though,
the UMDN10 strategy reached the best results, we cannot omit results acquired by the
basic margin uncertainty sampling strategy, which lead to better results than UMDN10
strategy, where the number of features was decreased by PCA. We reached the same
decision as Settles et al. [12] and that is as follows: although we can develop strategies
which are well-suited for our concrete problem, the simplest least confidence strategies
are not outdated.

We figured out that NREM1 class has the biggest miss rate of all other classes. It
could be caused by an ambiguous transition between REM sleep and deeper stages of
sleep and we assume that if these ambiguous instances were labeled by other specialist,
he or she would be able to classify them differently. In active learning terminology, this
is called “noisy oracles”. Although heuristics which deal with noisy oracles exist, many
aspects of this problem are still open [2], so the further research might be more focused
on them.
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We did not take into account that sleep stages are time-dependent, i.e. the transition
e.g. between WAKE and REM stage or REM and NREM1 stages is possible, but not
possible between e.g. REM and NREM2. The future work should also more focus on
this setting.
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A Contents of CD

The attached CD contains:

• The electronic version of this thesis in PDF format

• The folder called active learning which contains the source code

• The folder called data which contains all utilized datasets
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B Data and Source Code

All used data are stored in the data folder. UCI datasets, which were used in Section
3.3, are in corresponding mat-files: Banknote, Pima, Spambase and Statlog. Files which
begin with the word data1 contains data of the first dataset which was used in Section
4.3. The number 11 corresponds to the class ratio 1:1, the number 12 to the class ratio
1:2, etc. Data of the second dataset from Section 4.3 are stored in files starting with
data2. Sleep datasets, which were utilized in Section 5.3, are stored in files Sleep1,
Sleep2, Sleep3, Sleep4 and Sleep5.

All experiments proposed in this thesis were performed in MATLAB environment
[53] with the utilization of PRTools framework [54]. The folder program contains m-files
– strategies which were described in this thesis are in files which start with the world
strategy, files called oversampling and undersampling contain these sampling methods
and two initialization techniques are stored in files starting with the word init.

The program is launched from the file main. The user has to specify which dataset
will be used, the number of iterations and repetitions, the used classifier, how many
instances will be in the initial set of labeled observations and if some sampling method
will be used. Note that if it is needed to use undersampling, then the variable under
denotes the biggest possible ratio of the minority to the majority class. When it is not
necessary to exploit oversampling, then the variable over is empty (i.e. over = {}).

The user has to assign which initialization or learning strategies will be used. It is
shown on the following example:

inits = {’init kmeans’, 4;}
strategies = {’strategy rs’, [], []; ’strategy umdn’, 10’, ’det’;}

The proposed entry means that the k-means initialization will be used with k = 4
and random sampling and UMDN10 strategies will be utilized. The second term in
strategies specifies parameters of a method (e.g. it is empty in the case of random
sampling, or it contains the number 10 in the case of UMDN10 strategy). Note that
the term ’det’ is added to every deterministic strategies which are UMDN, UMDL and
DWD strategies with different parameters. Least confidence strategies are stochastic
in our setting – if there are more instances which have the same value of uncertainty,
then one of them is randomly selected.

The structure all data contains cells, each of them correspond to one strategy. Each
cell contains the identification of used initialization and learning strategies, the mean
error on testing data, the mean error on training data, miss rates of all classes and
values of a criterion in each iteration and in each repetition of the algorithm.
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