1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Nela Grimová
Typ práce: diplomová
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Oponent práce: Mgr. Elizaveta Saifutdinova
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Chosen theme requires advanced level of knowledge in data analysis and basics of sleep medicine.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

The task is fully completed.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

The logic of the research is reasonable and consistent. In my opinion, the student demonstrated the ability to
solve given task efficiently.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
The student is versed in advanced data analysis techniques. Problem statement consists of several different big
problems – active learning, dealing with unbalanced datasets, application in real world domain. In all aspects of
the work, student proved her competence.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
The work is written in good English. Data, methods, and results are properly presented and well explained in
the study. The text is carefully structured and easy to follow. Minor issues in the text made difficulties in
understanding some parts of the research. For instance, all the symbols in tables, figures and pseudocode
should be explicitly explained even if it seems obvious. All the abbreviatures should be clarified after the first
mention in the text. Some images have insufficient resolution though they are readable.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
The study cites papers from recent years published in impact journals as well as specialized and fundamental
books in machine learning.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
The problem of active learning is intriguing for real life sleep EEG applications. It could solve some of the crucial
issues of existing approaches. Besides of all the study concerns the problem of unbalanced datasets which
often are ignored in sleep medicine studies.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I consider the work to be valuable. The student has demonstrated high skills to solve that kind of problem. Results
have a significant impact on future research in this area.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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